Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

1. DA ABERTURA

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, Campus Confresa, torna público o número

de vagas para a segunda etapa do Processo Seletivo de Reopção de Curso (Transferência Interna), Transferência

Externa, Ingresso para Portador de Diploma e Reingresso para os Cursos de Graduação do IFMT Campus Confresa

(Edital Nº 19/2023 - CFS-GAB/ CFS-DG/ CCONF/ RTR/IFMT).

2. DA VALIDADE

O quadro de vagas disposto neste edital corresponde à Etapa 2 de inscrições do processo seletivo regido pelo

Edital Nº 19/2023 - CFS-GAB/CFS-DG/CCONF/RTR/IFMT, sendo válido para ingresso no 1º semestre de 2024.

3. DAS VAGAS

NÚMERO DE VAGAS POR CURSO E MODALIDADE DE INGRESSO

Curso
Reopção de

Curso

Transferência

Externa
Reingresso

Portador de

Diploma
TOTAL

Bacharelado em Agronomia 2 2 2 2 8

Licenciatura em Biologia 2 4 4 4 14

Licenciatura em Ciências da
Natureza - Hab. em Química

4 4 4 4 16

Licenciatura em Física 4 4 4 4 16

Licenciatura em Matemática 4 6 0 6 16

3.1 A reopção de curso é limitada a um estudante por curso, para os matriculados em Licenciatura em Ciências da

Natureza com Habilitação em Química e Licenciatura em Física.

Confresa-MT, 6 de novembro de 2023.

Ana Cristina Alves de Almeida
Presidente da Comissão de Elaboração e Execução do(s) Edital (is) de Transferência Externa, Reopção de Curso,

Reingresso e Ingresso para Portador de Diploma
Portaria nº 33, de 8 de fevereiro de 2023

	Documento assinado eletronicamente por: